
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005  

 
www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 11 DEL 09/05/2014 
 

Oggetto: Attivazione Corso di qualificazione per “Operatore Psicosociale”. 

 

IL PRESIDENTE DEL COMITATO REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto dell’Associazione Italiana della Croce Rossa, approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 6 maggio 2005, n. 97; 

  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, di riorganizzazione dell’Associazione Italiana della 

Croce Rossa, come modificato dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, nella 

parte in cui dispone che “entro 20 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, il Commissario 

predispone e trasmette al Ministro della salute uno schema di nuovo regolamento elettorale che nei 

successivi 10 giorni e' emanato dal Ministro. Il Commissario convoca quindi le elezioni per i presidenti 

regionali, provinciali e locali della CRI, che esercitano fino al 1° gennaio 2014 le competenze attribuite dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 97 del 2005 agli organi del corrispondente livello 

territoriale. I Presidenti dei Comitati locali sono eletti dai soci del comitato locale; i Presidenti dei comitati 

provinciali sono eletti dai soci della provincia. I presidenti dei comitati locali e dei comitati provinciali 

eleggono il Presidente della regione di riferimento.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 13 novembre 2012 con il quale viene emanato il regolamento 

elettorale interno per le elezioni nei comitati dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 538/2012 del 15 novembre 2012, parzialmente modificata con 

l’Ordinanza Commissariale n. 543/2012 del 16 novembre 2012 e con l’Ordinanza Commissariale 545/2012 

del 19 novembre 2012, con la quale il Commissario Straordinario ha indetto le predette elezioni; 

 

TENUTO CONTO che il giorno 13 gennaio 2013 si sono svolte le votazioni per le elezioni dei Presidenti dei 

Comitati Regionali della Croce Rossa Italiana e che con verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale datato 17 

gennaio 2013 il Socio Gabriele PERFETTI è stato proclamato eletto Presidente del Comitato Regionale CRI 

Abruzzo; 

 

TENUTO CONTO che con Ordinanza Commissariale n. 39/2013 del 18 gennaio 2013 il Commissario 

Straordinario ha insediato il Socio Gabriele PERFETTI come Presidente del Comitato Regionale CRI Abruzzo; 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 567/2012 del 3 dicembre 2012, con la quale il Commissario 

Straordinario ha approvato il Regolamento dei Volontari della Croce Rossa Italiana; 

 



 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005  

 
www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

VISTO, in particolare, l’art. 17, primo capoverso, del predetto Regolamento che recita: “La C.R.I. si adopera 

per garantire un’efficace e tempestiva risposta alle emergenze nazionali ed internazionali, attraverso la 

formazione delle comunità e lo sviluppo di un meccanismo di risposta ai disastri altrettanto efficace e 

tempestivo. La gestione sistematica delle emergenze e dei disastri inizia con la preparazione ad un’azione 

condotta da volontari e staff organizzati ed addestrati, nonché con la pianificazione e l’implementazione di 

attività volte a ridurre il rischio di disastri ed emergenze, anche incoraggiando l’adozione di misure 

comportamentali ed ambientali, utili per prevenire e ridurre la vulnerabilità delle comunità. Gli effetti di un 

disastro possono essere ridotti se la situazione viene stabilizzata il prima possibile, consentendo quindi alle 

persone di iniziare a ricostruire le proprie vite e la propria comunità. L’intervento a seguito di un disastro 

mira a facilitare il ristabilimento dei meccanismi interni della comunità colpita, promuovendo la 

ricostruzione di una società più inclusiva e riducendo il rischio di vulnerabilità in caso di disastri futuri.” 

 

VISTA l’”Ordinanza quadro per il Servizio Psicosociale”, approvata con Ordinanza Presidenziale n. 230/2013 

del 28 giugno 2013; 

 

RITENUTA fondamentale e prioritaria la formazione dedicata al personale volontario e dipendente, poiché 

l’attenzione agli aspetti psicosociali è alla base della stessa missione di Croce Rossa, e su impulso della 

psicologa Dott.ssa Paola D’Alfonso, Responsabile regionale del progetto Attività quadro attività psico-

sociali in emergenza; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario attivare un Corso di qualificazione per “Operatore Psicosociale”, la cui 

partecipazione è subordinata al superamento di una verifica psicoattitudinale, come previsto dalla 

normativa in materia; 

 

TENUTO CONTO che vi sono centodieci Volontari CRI della Regione Abruzzo che hanno frequentato le 

giornate “I care” organizzate da questo Comitato nelle quattro provincie (ventisei Volontari nella provincia 

di Chieti, ventotto Volontari nella provincia dell’Aquila, ventisei Volontari nella provincia di Pescara e trenta 

Volontari nella provincia di Teramo); 

 

RIBADITO che, per poter essere ammessi alla selezione del Corso in parola, è necessario aver partecipato 

ad una giornata formativa “I Care”; 

 

CON I POTERI di cui al Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178, come modificato dalla legge 30 

ottobre 2013, n. 125; 

 

DETERMINA 

 

- l’attivazione del Corso di qualificazione per “Operatore Psicosociale”, previo svolgimento di una selezione 

(verifica psicoattitudinale), aperta ai soli Volontari che hanno partecipato ad una giornata formativa “I 

Care” - detta selezione è prevista per domenica 18 maggio 2014, presso la sede CRI di Ortona (Comitato 

Locale CRI di Chieti); 

 



 

Croce Rossa Italiana

Comitato Regionale Abruzzo 

Il Presidente 

Viale della Croce Rossa, 14 – 67100 L’Aquila 

Telefono e fax 0862 23122 - 0862 413915 

e-mail cr.abruzzo@cri.it 

Codice Fiscale n. 01906810583 

Partita Iva n. 01019341005

www.cri.it  
Croce Rossa. Persone in prima persona. 

- che tale Corso si svolgerà nelle giornate di sabato 7, domenica 8, sabato 14 e domenica 15 giugno 2014 

presso il Comitato Locale CRI di Chieti, come da programma allegato; 

 

- che l’esame finale di tale Corso si svolgerà domenica 29 giugno 2014, sempre presso il Comitato Locale 

CRI di Chieti; 

 

- che il Direttore del Corso è la psicologa Dott.ssa Paola D’Alfonso, in qualità di Responsabile regionale del 

progetto Attività quadro attività psico-sociali in emergenza; 

 

- che la   Commissione d’esame sarà composta da psicologi Se.P docenti del Corso in questione; 

 

- che per quant’altro non specificato, si fa riferimento alla vigente ”Ordinanza quadro per il Servizio 

Psicosociale”,  sopra indicata; 

 

DISPONE 

 

che di questa Ordinanza Presidenziale sia data comunicazione: 

• al Direttore Amministrativo del Comitato Regionale CRI Abruzzo; 

• al Direttore Sanitario del Comitato Regionale CRI Abruzzo; 

• al Referente Tecnico nazionale del Servizio Psicosociale; 

• al Responsabile regionale del progetto Attività quadro attività psico-sociali in emergenza; 

• ai Presidenti dei Comitati CRI dell’Abruzzo; 

• all’Ispettrice Regionale Corpo II.VV. CRI Abruzzo; 

• al Referente del Comandante del IX Centro di Mobilitazione per il Comitato Regionale CRI Abruzzo; 

• ai Soci mediante affissione all’Albo del Comitato Regionale CRI Abruzzo ed altre forme che saranno 

ritenute opportune. 

 

Il presente atto non comporta oneri diretti. 

 

Il Presidente del Comitato Regionale CRI Abruzzo

Dott. Gabriele Perfetti 

 

 

 

 


